

Landstingsstyrelsen


**Kompetens och ansvar. Betänkande av 2009 års
Behörighetsutredning (SOU 2010:65) -
diarienummer S2010/7337/HS**

Landstinget i Jönköpings län har av Socialdepartementet beretts tillfälle att yttra sig över ovan rubricerade betänkande.

Förslag till beslut

att godkänna yttrandet som svar till Socialdepartementet.

LANDSTINGETS KANSLI


Agneta Jansmyr
Landstingsdirektör


Mats Bojestig
Hälso- och sjukvårdsdirektör

Landstinget i Jönköpings länSocialdepartementet
103 33 Stockholm**Kompetens och ansvar. Betänkande av 2009 års
Behörighetsutredning (SOU 2010:65) -
diarienummer S2010/7337/HS****Sammanfattning**

Landstinget i Jönköpings län instämmer i stort i utredningens bedömningar och förslag.

Landstinget stöder utredningens förslag att inga ytterligare yrkesgrupper ska regleras inom hälso- och sjukvården, inkl tandvården och delar utredningens bedömning att optiker som uppfyller kompetenskraven får använda diagnostiska droppar i sin verksamhet.

Behovet av bättre samverkan mellan landsting och lärosäten och mellan lärosäten är ett mycket viktigt område för att i framtiden kunna optimera både utbildningskapacitet och personalförsörjningsbehov. Landstinget tillstyrker förslagen i betänkandet i denna del.

Utredningens förslag att öppna upp för andra yrkesgrupper att utföra vissa hälso- och sjukvårdande åtgärder skapar frågor. Vad är "vissa hälso- och sjukvårdande åtgärder"? och hur kopplas detta till det som legitimerad personal ansvarar för?

I betänkandet förs olika resonemang kring både "praktiktjänstgöring" och "verksamhetsförlagd utbildning". Ur ett arbetsgivarperspektiv kan konstateras att, oavsett vad de kallas, de krav på praktisk erfarenhet som uttalas eller föreslås för att få legitimation eller examen alltid måste kopplas till ett förslag hur dessa ska finansieras. Att arbetsgivaren ska bekosta denna del riskerar i stor utsträckning leda till att det är landstingen som kommer att få ta denna kostnad. Trots att vården idag i växande utsträckning utförs av privata vårdgivare.

Bakgrund

Behörighetsutredningens uppdrag har varit att utreda ett antal frågor som rör behörighetsregleringen inom hälso- och sjukvården och socialtjänsten. Målen med utredningens förslag ska vara att upprätthålla en hög patientsäkerhet och ett högt förtroende hos allmänheten för såväl hälso- och sjukvården, inkl tandvården som socialtjänsten.

Ställningstagande

Kapitel 4 - Reglering av ytterligare yrkesgrupper

Landstinget stöder utredningens förslag att inga ytterligare grupper ska regleras inom hälso- och sjukvården, inklusive tandvården.

Legitimation och/eller specialisering av yrkesgrupper

Socialstyrelsen har i sin vägledning "Vem får göra vad inom hälso- och sjukvården och tandvården" pekat på de gränsdragningsproblem som redan idag uppstått vid ledning av den praktiska vården och verksamheten med alltför långtgående specialisering. Mot denna bakgrund noterar vi med tillfredsställelse att utredningen anser att de principer som idag finns för reglering av olika yrkesgrupper är väletablerade och ändamålsenliga.

Kapitel 6 – Översyn av optikers arbetsuppgifter

Optiker bör få använda läkemedel i form av diagnostiska droppar

Landstinget i Jönköpings län instämmer i utredningens bedömning att optiker som uppfyller kompetenskraven får använda diagnostiska droppar i sin verksamhet.

Kapitel 7 - Särskilt förordnande att utöva yrke inom hälso- och sjukvården

Registerföring och kontroll av legitimation m.m

Landstinget konstaterar att betänkandet innehåller utökade kontroller bl a via belastningsregister m.m. Dessutom beskrivs utvidgningen av Socialstyrelsens tillsynsuppdrag gentemot landstingen inom dessa områden. Vi vill betona att Socialstyrelsen inte endast har ett tillsynsuppdrag gentemot landstingen. I landstingens roll som arbetsgivare och de kontroller som måste ske inför och under anställningar av bl.a legitimationer, befintliga och förändrade, behöver Socialstyrelsens service och informationsflöde utvecklas.

Kapitel 12 - Samverkan mellan landstingen och lärosäten och mellan lärosäten

Här har utredningen pekat på ett mycket viktigt område för att i framtiden kunna optimera både utbildningskapacitet och personalförsörjningsbehov. Vi tillstyrker förslagen i betänkandet i denna del.

Kapitel 15 – Gällande regler och tidigare förslag till förändringar *Patientsäkerhetslagen*

Patientsäkerhet bedrivs genom kunskapsbaserad och ändamålsenlig hälso- och sjukvård genom bemötande, värderingar, IT, samverkan, utbildning, kommunikation, kompetens (utbildning/legitimation är en kraftfull grund för en säker vård).

Utredningens förslag att öppna upp för andra yrkesgrupper att utföra vissa hälso- och sjukvårdande åtgärder skapar frågor. Vad är ”vissa hälso- och sjukvårdande åtgärder”? och hur kopplas detta till det som legitimerad personal ansvarar för?

Del IV - Utbildningsfrågor

Tandvårdsområdet

Utredningen föreslår att Socialstyrelsen ska ges bemyndigande att inrätta och benämna specialiteter. Landstinget motsätter sig inte förslaget, men vill betona vikten av att alla beslut som kan få konsekvenser i form av ökade kostnader för huvudmännen också åtföljs av en lösning vad gäller finansieringen. Landstinget delar utredningens bedömning att nuvarande ordning för planering och samverkan via regionala och nationella SATS är tillfredsställande. Motsvarande gäller utredningens positiva bedömning av genomförandet av specialiserings-tjänstgöringen och att den fortsatt ska vara en tjänstgöring med den så viktiga kliniska anknytningen.

Det av utredningen föreslagna nationella rådet bör, om det inrättas, hantera frågor som rör tandvården respektive sjukvården separat. Samma personer kan inte antas ha den nödvändiga kunskapen och kompetensen för båda områdena.

Om ett tredje år införs för tandhygienistutbildningen bör hela utbildningen ses över. Ett tredje år bör vara mer kliniskt inriktat och bör kunna ge möjlighet till val av inriktning mot olika områden. För en mer självständig roll krävs mer utbildning i kariologi/parodontologi, bettutveckling, radiologi, pedagogik och samtalsmetodik. Fördjupning av kunskaper om behandling av barn och äldre samt uppföljning av arbetet är bra, däremot behövs inte ytterligare kunskaper i forskning och forskningsmetodik.

LANDSTINGSSTYRELSEN

Peranders Johansson
Landstingsstyrelsens ordförande

Agneta Jansmyr
Landstingsdirektör

Planeringsdelegationen §§ 12-23

Tid: 2011-02-15, 09:00-12:00

Plats: Landstingets kansli, sal A

§ 19 *Betänkandet – Kompetens och ansvar (SOU*
Dnr *2010:65)*
LK10 Föreligger förslag till yttrande över ovan rubricerade
-0540 betänkade.

Beslut

Planeringsdelegationen föreslår landstingsstyrelsen besluta

att avge yttrande i enlighet med föreliggande förslag.

Utdrag: Landstingsstyrelsen

Rätt utdraget,
Intygar


Lena Sandqvist